Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 267/2021
Em, 22 de março de 2021

SOLICITA AO EXMO. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
INFORMATIZADO PARA ATENDIMENTO
MÉDICO E PARA PACIENTES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a implantação do sistema informatizado para
atendimento médico e de atendimento a pacientes.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

O gerenciamento de dados e informações dentro dos hospitais e nas áreas que a
saúde abrange é um componente básico e essencial no cuidado dos pacientes e gestão de
recursos. O mundo tornou-se rápido e otimizado, a conexão entre a informação e a
qualidade na prestação dos serviços passou a ser não apenas um diferencial no mundo
empresarial e sim uma necessidade buscada e aprimorada com o tempo pelas empresas,
inserido nesse contexto estão o setor de Saúde Pública e Privada.

Diante disso solicito aprovação dos Nobres Edis.